Quod verò signum charitatis Dei sit obseruatio mandatorum, secundum substantiam operis, perspicuum est; T V M, quia ineptum esset dicere, signum dilectionis Dei esse obseruationem mandatorum, ex dilectione Dei, & qui non diligit me, sermones meos non seruat ex dilectione mea; T V M etiam, quia signum debet esse externum & visibile, præsertim cum refertur ad alios, quale est hoc, de quo Dominus: In hoc cognoscent omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad inuicem. Vbi per dilectionem, intelligit opera externa, quæ ab hominibus videri possunt, non internum affectum, qui videri non potest, nisi in suo effectu. Obseruatio igitur omnium præceptorum moralium, secundum substantiam operis, necessariorum cum dilectione proximi & Dei coniuncta est, ac per hoc secundum Scripturas, viribus solius naturæ, nullo modo haberi potest.

Probatum hoc idem ex traditione ECCLESIAE, Synodus MILEVITANA can. 5. *Item placuit, inquit, ut quicumque dixerit, ideo nobis gratiam iustificationis dari, ut quod facere per liberum iubemur arbitrium, facillius possimus implere per gratiam, tanquam, etsi gratia non daretur, non quidem facillè, sed tamen possemus etiam sine illa diuina implere mandata, anathema sit.*

SYNODVS ARAVSICANA can. vlt. cum docet, hominem baptizatum posse, si velit, Dei gratiæ cooperari, diuina implere præcepta, intelligitur, etiam docuisse non posse hominem, sine gratia, suis solis viribus idem præstare.

INNOCENT. I. in epist. ad Concil. Mileuit. quæ est apud August. epist. 93. *Negantes, inquit, auxilium Dei, hominem sibi posse sufficere, nec gratia hunc egere diuina affirmant, qua priuatus, necesse est diaboli laqueis irretitus occumbat, dum ad omnia vite perficienda mandata sola libertate contendat.*

CELESTINVS I. in epist. ad Gallos idem confirmat,

A adducens testimonia Innocentij & Zozimi prædecessorum suorum, c. 9. & 10.

S. AVGVSTINVS lib. 2. de peccat. merit. & remiss. c. 5. *Iustitia, inquit, præcepta omnia ex parte implere non possumus, nisi adiuuemur à Deo.* Idem etiam docet in toto lib. de spiritu & littera, & in toto secundo lib. de natura & gratia, & in lib. de perfectione iustitiæ, & in epist. 89. q. 2. epist. 95. 105. 106. 120. 144. 200. & alibi passim.

B Probatur VLTIMO ratione S. Thom. quoniam natura humana, per peccatum primi hominis deprauata, auersa est à Deo, & conuersa ad creaturas, ac præsertim ad se: proinde finem vltimum, vel actu, vel habitu, vel certè propensione quadam in creatura non in Deo constitutum habet: Quare quando occurrunt aliqua agenda vel euitanda ex fine illo præconcepto, quasi naturaliter inclinatur ad malum, & violenter ad bonum, & ideo necessaria est vix quadam, & vt homo perpetuò vigilet, & præmeditetur, & contra propensionem & amoris proprii pugnet, quod impossibile esse moraliter, non solum ratio, sed experientia docet. Et si S. August. in lib. de corrept. & gratia, c. 12. affirmat, ipsum etiam hominem iustificatum, nisi is diuina gratia indeclinabiliter & inseparabiliter ageretur ob naturæ infirmitatem, sine dubio casurum, quanto nos id maiori ratione affirmare possumus de homine infideli, & qui solis nitatur viribus naturæ per peccatum corruptæ & vitiatæ?